¹¹) In qua interpretatione si quis usu praesentis *τιτ* offenditur, conferat ea, quae ad v. 67 adnotata sunt.

Singula quominus accuratius persecuar, quum fines libelli arctius circumscripti impeditant, de lectionis varietate in verbis Ἀχει χρονίζοντα βρύει pauca adjicere satis habeo. Ex iis quae libri praebent, Μένει χρονίζοντ' εἰνῆ βρύει, unam vocem e glossemate irrepsisse, et metrum docet et in eo omnes omnino editores consentiunt. Quaenam autem vox sit ejicienda, summa est inter criticos opinionis discrepantia. Mihi quidem vox μένει nihil aliud videtur nisi interpretamentum participii χρονίζοντα atque genuina lectio latere in corrupto vocabulo εἰνῆ, quia simplex verbum βρύει sine ullo additamento ad sententiam aperiendam vix sufficit. Quapropter revocandam duco lectionem ἀχει, quae si fides est habenda Salvinio, in cod. Med. exhibetur.

Quae sequitur carminis chorici pars a plerisque, qui absolutam jam putant antistropharum respcionem, pro epodo habita, tanta metrorum similitudine facta est, ut Hermannus eam in antistrophica, quorum speciem obtrudit, cogere non dubitaverit. Quum tamen non ita cogere potuerit, ut omnia sibi ad amussim respondeant, haud temere fortasse quispiam conjecerit, hanc epodum iis esse adnumerandam, quas propter quandam metrorum similitudinem in antistrophica a se non recte mutatas esse Hermanus ipse in Elem. Doctr. Metr. ingenue fatetur. Et quod spectat illam metrorum similitudinem, huic epodo adhibenda videtur ejusdem viri docti observatio in Elem. Doctr. Metr. p. 731 hisce verbis expressa: „De his, quae vere epodi sunt, ita tenendum est, saepe in iis eadem metra repetita, sed mixta etiam aliis metris inveniri, ut ea re interdum partes earum sibi simillimae sint.“ Attamen in primis octo versibus tam manifesta antistrophicorum vestigia jam dadum deprehendere equidem mihi visus sum, ut mirer, quod editorum nemo ante Bambergerum eos in tertiam stropham et antistropham ita redigendos esse judicavit:

Λέι αἴματ' ἐκποθένθ' ὑπὸ χθονὸς τροφοῦ str. γ'.
 Τίτας φόρος πέπηγεν οὐ διαδένδα.
 Αιάλης ἄπη διαφέρει
 Τὸν αἴτιον παναρκίτας νόσου βρύειν.
 Θιγόρτι δ' οὐτὶ τυμφικῶν ἐδωλίων antistr. γ'.
 Ζάος πόροι τε πάντες ἐπ μᾶς ὁδοῦ
 Βαύροτες τὸν χερομυσῆ
 Φόρον καθαίροντες φέοιεν ἄρ μάταρ.

Primi duo versus trimetri jambici sunt, tertius dochmiacus praemisso spondeo (si quidem διαλγῆς per synizesin in duas syllabas contrahimus. Vide de hac synizesi Herm. Elem. doctr. metr. p. 54 et de spondeo dochmiis praemisso p. 277); quartus denique iterum trimeter jambicus. Post hanc tertiam stropham et antistropham a verbis Εὐοι δ' ἀνάγαν epodus incipiet. Ad hanc descriptionem commendandam haud parum illud quoque facit, quod quae a nobis exhibita epodus est, novam continet sententiam. Quum enim ancillae hucusque in Aga-

memnonis caede tristique domus Agamemnoniae conditione lugenda versatae sint, a verbis *Eὐοὶ δὲ ἀνέγειρεν* suam ipsarum miseriam deplorant *).

v. 65 et 66. In explicandis verbis *Ἄλι' αἴματ' εἰποθένθ' ἵπος χθονὸς τροφοῦ Τίτας γόρος πέπηγεν* multi interpres male, si quid video, rem gesserunt, ita vertentes: Ex sanguine a terra nutrice hausto congelavit crux ultiōnēm provocans. Primum enim praepositioni διὰ sensum praepositionis εξ nescio quo jure subjiciunt; deinde etsi verum est, caedis et sanguinis notiones a Graecis misceri (veluti paullo infra v. 73) **), illud tamen prorsus mihi videtur incredibile, crux ideo vocari posse γόρον; denique vero ne sententia quidem ipsa compta atque venusta est. Quid enim? Nonne ita dicere sufficit: *Sanguis a terra haustus ultiōnēm provocat?* Quaenam tandem vis additur, sententia simplici illum in modum distorta? Quae quum ita sint, nescio an sensus multo elegantius decurrat, si verba sic interpretamur: Propter sanguinem ab alma tellure haustum caedes ultrix compacta est, i. e. caede Agamemnonis nova caedes provocatur, caudem Agamemnonis mors auctoribus illata ulciscetur. Botheus quum priorem illam interpretationem ineptam judicaret nec meliorem deprehenderet, hacce emendatione satis violenta locum sublevare ausus est: *Ἄλι' εἰποθένθ' δὲ χθονὸς ἵπος τροφοῦ Τίτας πέπηγεν.*

v. 67 et 68. *Διαληγῆσθαι διαφέρει*

Tὸν αἰτιον παραφένεται τόσον βρέπειν.

Διασπαράσσει, quod nonnulli libri exhibent pro διαφέρει, nihil esse nisi glossema quoddam in contextum traductum ex Scholiastae verbis colligi potest, qui διαφέρει explicat per διασπαράσσει. Quam vocabuli explicationem non jure ac merito improbatam esse censeo a Klausenio. Quod enim negat, sensum τοῦ διασπαράσσειν apud hos poetas certum esse, refutatur loco Eurip. Bacch. v. 753 πάντ' ἄνω τε καὶ κάτω διέφερον, ἥρπασαν μὲν εἰς δόμων τέτρα. Adde quod huic interpretationi patrocinatur non solum verbum διαφορεῖν eodem sensu adhibitum ab Eurip. in Bacch. v. 745 et ab Aristoph. in Equit. v. 294, verum etiam idem usus Latinorum vocabuli differre, opportune jam ab aliis in partes vocatus. Atque etiam de Sophoclis loco (Aj. v. 511) διοισεται ὑπὸ ὁρμαντῶν a Klausenio comparato rectius judicasse videntur Hermannus et Lobeckius, voci διαφέρειν vexandi sensum tribuentes, quippe quo adaugatur acerbatis notio. Quorum ille: „Videndum“, inquit, „ne proprie hoc verbum intelligi debeat, ut sit jactari, huc illuc trudi.“ Ceterum usus praesentis διαφέρει, sive ἄτην ipsam perniciem, sive deam damni ex delicto nascentis praesidem interpretamur, quum nondum malis lacerentur percussores Agamemnonis, nulla alia ratione expediri poterit, nisi ut chorūm pro more vaticinantium futura quasi jam praesentia cogitare arbitremur. — Novam denique inter-

*) Erfurdiū in Annal. Heidelb. 1809, VI pag. 281 et Butlerum eandem viam jam ingressos esse postea legi.

**) Dorville ad Charit. pag. 374.

pretandi hujus loci viam ingressus est Droy senius, qui vocabulo *διαφέρειν* proferendi sive ampliandi sensum tribuens sententiam Clytaemnestrae et Aegisthi rebus per quam accommodatam elicuit, hisce verbis expressam:

„Voll Tücke verschiebt Ata sie noch, daß, wer es that,
Seh' seines Zammers Blüthenpracht.“

Epitheton *παναρρέτας* ut morbo non aptum Klausenius ad *ἄτη* referri jubet, id quod comprobatur Bergkio in annal. Zimmerm. 1838, p. 19. Non recte, ut videtur. Etenim quum verbum *ἄρρεν*, si Buttmanni auctoritatem sequimur, proprie significet *validum esse*, unde addito demum quem vocant dativo *commodi sufficiendi*, tuendi, arcendi sensus proficiuntur, quid tandem obstat, quominus *νόσον παναρρέτην* interpretetur morbum in *omnibus corporis partibus* quasi vim suam exserentem? Contra quod viri illi docti *παναρρέτας* pro substantivo venditant idque cum *ἄτη* connectunt, illud quamquam grammaticae leges minime vetant, quum nomina saepius adjectivorum instar adjungantur cujuscunque generis substantivis *), ideo tamen displicet, quod vox *άτη* duobus epithetis ornata foret, *νόσος* omni careret epitheto **).

v. 69 — 72. Quemadmodum laesa semel pudicitia nullo modo reparari potest, sic sanguinem profusum nihil valet extinguere. Ad exprimendam hanc comparationem ex vulgari loquendi ratione unusquisque exspectaverit *ώς οὐτε* *ἔστιν ἄζος νυμφίων ἐδωλίων*, *οὐτε καὶ πόροι πάντες* sqq. Ex liberiore autem usu in comparationibus interdum comparandi particulae a poetis supprimuntur. Cfr. Wuestem. ad Theocr. Idyll. I v. 1 et 2 et Dissen. ad Pindar. Nem. IV, 85. Quapropter Bothei correctura *οὐτε* pro *οὐτε* minime opus est. — Constructio verborum *Oἰγοτι δ'* *οὐτε* *νυμφίων ἐδωλίων Ἅζος* haec est: *οὐτε* *ἔστιν ἄζος νυμφίων ἐδωλίων οἴγοτι* scil. *αὐτά*. Parum autem interest, utrum participium *οἴγοτι* vertas: si quis aperit, conferens Thucyd. II, 49 *καὶ τὸ μὲν ἔξωθεν ἀπομένῳ σῶμα οὐκ ἄγει θερμὸν ἦν*. Herod. I, 14 *ἀληθέει δὲ λόγῳ χρεωμένῳ οὐ Κορινθίων τοῦ δημοσίου έστιν οὐ θησαυρός*, an cum verbo *ἔστιν* subauditio ita jungas, ut hic sensus prodeat: Qui aperit, is non habet remedium. — At pro *οἴγοτι* Scalig. et Steph. *θιγόντι* conjecterunt. Quae quidem lectio vix verbis dici potest, quantopere re accuratius considerata mihi placeat. Quum enim verba nunc ita possint construi: *οὐτε* *ἔστιν ἄζος θιγόντι νυμφίων ἐδωλίων*, sententiam praebent, quae rectius cum sequentibus *πόροι τε πάντες* sqq. componitur. Comparationis ratio nunc ea est, ut quemadmodum virginatum thalamorum expugnator criminis purgari nequeat, sic labes caede contracta ablui posse negetur. Contra lectione *οἴγοτι* retenta vix recto talo stat comparatio: Quemadmodum nullum est laesae pudicitiae reparandae reme-

*) Vide Soph. Oed. R. v. 80 *τίχη συνήρ.* Antig. v. 1047 *λαβητῆρες Ἐρέννες.* Trach. v. 687 *ἐνδυτὴρ πέπλος.* Aj. v. 297 *κύρας βοτῆρας.*

**) Firnhaberi (l. l. p. 157) conjectura *παναρρέταν βρύειν* quid sibi velit, non plane perspicio.

dium, sic caedes ne toto quidem, ut ita dicam, oceano ablui potest *). Quod spectat formulam θιγεῖν τημαριῶν ἐδωλῶν, Blomfieldus confert εὐνῆς θιγεῖν vel ἄψασθαι.

Vulgatam alterius membra lectionem:

πόροι τε πάντες ἐκ μᾶς ὁδοῦ
Βαίροτες τὸν χερομών
Φόροι καθαίροντες ιοῦσαν ἄτην

depravatam esse, omnibus, puto, editoribus praeter Klausenium persuasum est. Nullam enim sani coloris sententiam inde extuderis, quum quae unica sit verborum interpretatio: Omnesque rivi, si una via fluerent, caedem manus contaminantem, serpentem perniciem, abluerent, priori comparationis membro non conveniat, immo propter omissam negationem contrarium ejus indicet. Quod enim quum locum in omnes partes versarem, in mentem mihi venit, ex praecedentibus animo repeti posse οὐτὶ ἄζος, mox ipse rejici, quia si ex praecedentibus hoc membrum absvolvi voluisse poeta, sine dubio non per τε, sed per οὐτε subintellecta sola voce ἄζος orationem continuasset. Klausenii autem interpretatio: Et omnes rationes eadem via progrediuntur, contaminantem caedem expiant idque in accedentem perniciem, quid sibi velit, prorsus non intelligo. Ad grammaticas rationes nihil est, quod in lectione vulgata reprehendi possit; participii enim usus pro verbo finito, etsi rarus, non omni tamen auctoritate caret. Cfr. Il. 2, 547 αἰνῶς ἀξτίνεσσαν ἡουκότες ἡελιοτο. Aesch. Agam. v. 1270 ιδού δ' Ἀπόλλων αὐτὸς ἐκδύνων ἡμέ. Theocr. XV, 16 ἀγοράζων ταὶ ἡνθε φέρων. Dictionis rationem aperuit Herm. ad Viger. p. 776. Pravus igitur verborum sensus unice criticos movit, ut locum corruptum judicarent conjecturisque sanare conarentur. Neque immrito omnes ulcus in verbis ιοῦσαν ἄτην, in quibus explicandis Scholiastes mira comminiscitur, latere arbitrati sunt, quorum alii Heathii conjecturam ὁέονται μάταν, alii Hermanni λούσεται μάτην, quarum sensus eodem reddit, receperunt. Ut hic versus strophicō ad amussim respondeat, equidem ὁέοιεν ἀν μάταν scribendum esse suspicor. Nunc jam habes eam, quam necessario hic requiri quisque videt, sententiam, caedis maculam nulla ratione aboleri posse, similiter a Sophocle in Oed. R. v. 1227 expressam **). Chorus labem caede Agamemnonis contractam tantam esse dicit, ut vel toto oceano ablui nequeat.

De vocabulo πόροι propter Wellauerum et Klausenium pauca videntur addenda. Quamquam πόρος, a πείρω, περάω derivatum, proprie vadum, viam per fluvium ***), deinde mare sive fluvium ipsum, quatenus trajici possunt †), denotat, a verisimilitudine non abhorret, interdum nihil nisi fluvii sensum, omissa illa circumscriptione, retineri, idque probatur usu Sophoclis in Aj. v. 411 πόροι ἀλιζόθοι. Qui locus vel unus rem totam conficit, quia ejus meminirent Suidas in v. πόρος et Harpocration in v. πόροις interpretanturque ποταμοὶ εἰς τὴν θάλασσαν ὁέοντες. Confer tamen praeterea Aesch. Pers. v. 485. 489. 848. Sept. v. 360.

Sequitur epodus, in qua haec fere Chorus dicit: Me vero, utpote captivitate in servitium redactam, aequa pariter atque iniqua dominorum facta probare decet neque mihi Agamemno-

*) Similiter disputat Firnhaber. annal. Jahn. 1842, p. 157.

**) Οἷαν γὰρ οὐτὲ ἀν Ιταῖον οὐτὲ Φᾶσιν ἀν Νήσαι καθαίρουν τὴν στέγην, ὅσα Κεύθου.

***) Il. β, 592 πόρος Λιχενοί.

†) Vid. Haack. ad Thucyd. I, 120.

nis caedem nisi clam lugere licet. Quum enim metuant ancillae, ne fundendis inferiis atque precibus a Clytaemnestra demandatis Agamemnonis iram in semetipsas concitent, a dira necessitate servitio sibi imposita excusationem petunt et clam saltem, quod palam atque aperte facere vetentur, dolori ex Agamemnonis caede concepto indulgere sese innuunt.

Lectionum hujus epodi tanta est varietas, ut criticorum sollertia hand parum exercuerit. — Ordo primariae sententiae parenthesi interruptae duplicitab ab interpretibus constituitur, prout aut conjecturam Butleri particulam *οὐ* ante *πρέποντ'* inserentis amplectantur aut in vulgata lectione acquiescant. Atque illi quidem vocem πικρὸν commate a verbis φρεγῶν στύγος ποντούσης sejungentes sic construunt: ἐμοὶ πικρὸν αἰνέσαι δίκαια ταὶ μὴ δίκαια βίᾳ φρεομένων, οὐ πρέποντ' ἀρχαῖς βίου, idque hunc in modum interpretantur: Mihi aequa pariter et iniqua eorum, qui vi agunt, haud convenienter origini vitae meae (liberae scilicet) laudare acerbū est. Ad rationes grammaticas nihil est, quod in hac interpretatione reprehendi queat, dummodo appareret, quomodo ancillae causam, cur justa et injusta dominorum facta probare acerbū sibi sit, eam possint afferre, quod urbe patria capta in servitutem detruse sint (ἀνάγνων γὰρ ἀμφίπολιν sqq.). Haec enim causa est, cur probare debeat, minime cur probare acerbū sit. Hac igitur lectione valere jussa, videamus, quomodo altera pars interpretum sententiam constituat. Atque hi quidem verba sic ordinant: ἐμοὶ πρέποντα (ἐστιν) αἰνέσαι δίκαια ταὶ μὴ δίκαια ἀρχαῖς βίου βίᾳ φρεομένων i. e. Me quidem decet justa pariter atque injusta facta dominis vitae meae, quum violentiae impetu rapiuntur, assensu meo approbare. Sententia sani coloris et quae nullo, puto, nomine impugnari possit. Neque enim in constructione verborum ἀρχαῖς βίου, βίᾳ φρεομένων haesitandum, quum verum sit, poetas in usurpandis, quos vocant, genitivis consequentiae, licentius nonnunquam versatos esse, cuiusmodi Homericā sunt: Odyss. i, 256 ἡμῖν δὲ αὐτεῖς κατεκλάσθη φίλον ἥτορ, δεσάντων φθόγγον τε βαρὺν αὐτόν τε πέλωρον. Il. π, 531 ὅττι οἱ οὐδὲ ἡκουσε μήγας θεός, εὐξαμένοιο *). Neque majori offensioni esse potest, quod in formula αἰνέσαι δίκαια ταὶ μὴ δίκαια ταὶς ἀρχαῖς βίου dativo ἀρχαῖς ut maluit poeta, quam quem nos exspectabamus genitivo, pendente ex verbis δίκαια ταὶ μὴ δίκαια, quippe e cuiusnam re laudatio fiat, significaturus. — Veruntamen quotiescumque hunc locum lego atque Scholiastae explicationem intueor, subnascitur mihi quaedam dubitatio, num recte sese habeat librorum lectio ἀρχαῖς. Scholiastae enim haec est explicatio: ἐμοὶ δὲ πρέποντα ταὶ ὀφειλόμενά ἐστιν ἀπαρχαῖς (sic) βίου τὰ τῶν βίᾳ φρεομένων αἰνέσαι πικρὸν φρεγῶν στύγος ποντούσην. Quid tandem, quaero, illud ἀπαρχαῖς sibi vult? Nonne scribendum ἀπ' ἀρχαῖς et in Scholiastae verbis et apud Aeschylum? At qui tandem fieri poterit? Per se patet, ἀπ' ἀρχαῖς jungi non posse cum πρέποντα ἐμοὶ αἰνέσαι, propterea quod verba parenthesi inclusa εἰς γὰρ οἴκον πατρῷων δοίλιον ἔσαγον αἴσαν docent, non statim ab initio vitae earum sortem tam acerbam fuisse, sed cum βίᾳ φρεομένων, ita ut sensus hic sit: Me quidem decet justa pariter atque injuste facta eorum, qui statim ab initio violenter in me grassabantur, assensu meo approbare **). Quac si recte dispu-

*) Quamquam hoc loco ἀρχαῖς in ἀρχαῖς facile mutari poterit. Atque hanc quidem lectionem Muellero I. I. receptam esse video.

**) Cfr. Suppl. v. 339, ubi cod. R. et Ald. eodem modo ἀπαρχαῖς praebent.

tata sunt, *βιον* delendum esse cum Muellero suspicor, quippe quae vox sequentis *βια* dittographia esse videatur.

Sententia primaria constituta videamus de parenthesi, qua causam, cur omnia dominorum facta, sive justa sint sive injusta, laudare debeant contineri manifestum est. Minus autem apparet, quemadmodum explicanda sit plurimorum codicum lectio ἀμφίπτολιν ἀνάγνω. Passovius in lexico ἀμφίπτολις interpretans: quod duabus civitatibus intercedit, ἀνάγνω de bello accipere atque omnino Scholiastam sequi videtur, cujus verba haec sunt: ἀμφίπτολιν τὴν ἐξ διαιρέσων πόλεων ἀνάγνην, ὅτι εστι, πόλεμον. Quae quidem explicatio ut equidem statuere nolo, utrum ex linguae usu ferri possit nec ne, ita illud hanc dubitanter negaverim, sententias ἀνάγνην γὰρ ἀμφίπτολιν θεοὶ προσήνεγκαν et ἐξ οἰκων πατρῷων δούλιον ἐξαγον αἴσαν particula γὰρ potuisse jungi, si prior id, quod illi volunt, indicaret. Quomodo enim abductio in servitium causa queat cogitari, cur dii bellum inter Graecos et Trojanos (sunt enim hae duea illae civitates) excitaverint, equidem non assequor; immo e bello prodiit servitium. Blomfieldi interpretatio: necessitas urbi circumdata, quum ab hostibus obsidione capta esset, eadem, quam paullo supra attigimus, particulae γὰρ in verbis ἐξ γὰρ οἰκων πατρῷων δούλιον ἐξαγον αἴσαν expediendae difficultate laborat. Butleri autem conjectura ἀνάγνω γὰρ ἀμφίπτολον nihil nisi jejunam quandam ingerit tautologiam, ut quae hancce praebeat sententiam: Dii enim necessitatem ancillarem (i. e. servitium) intulerunt, quippe qui ex aedibus paternis in servilem conditionem me abduxere. Alii denique ἀυτὶς πτόλιν se Jungunt atque hunc sensum in verbis inesse putant: propter urbem scil. captam dii dominorum facinora, sive justa sint sive injusta, probandi necessitatem imposuerunt, quippe quum in servilem conditionem me detruerent. Atque haec quidem explicandi ratio haud parum mihi arrideret, si potestas formulae ἀμφὶ πτόλιν additamento aliquo disertius declarata neque timendum esset, ne praepositioni ἀμφὶ cum accusativo junctae vim ab ea alienam tribuant, nisi forte ad Pindaricum illud provocant ἦ δέ τις ἀμφὶ Ἰόλαον ἵππομητιν, Pind. Isthm. 7, 12. Quae quum ita sint, in eam interpretationem abeundum esse censeo, quam video a Schuetzio propositam, ut ἀμφίπτολις ἀνάγνη, necessitas totam urbem circumveniens, de necessitate probandi omnibus urbis captae incolis communi accipiatur ejusque causa verbis ἐξ γὰρ οἰκων πατρῷων δούλιον ἐξαγον αἴσαν afferatur.

v. 78. δακούω δ' ἕνθ' εἰμάτων

Ματαιοῖσι δεσπόταν

Τύχαις, κρυψαίσις πένθεσιν παχνουμένη.

Assentior Schuetzio, qui ἕνθ' εἰμάτων non solum ex more, quo plorantes capita velabant, verum etiam magis eo consilio dictum esse censem, ne prodendo, quem ex Agamemnonis caede capiebant, dolore in Clytaemnestrae et Aegisthi odium incurrerent. Quae enim Klausenii opinio est, verba ματαιοῖσι δεσπόταν τύχαις de Clytaemnestrae fortuna ad ruinam vergente intelligenda esse, eam et antecedentia et sequentia κρυψαίσις πένθεσιν παχνουμένη falsam esse docent. Ceterum non opus est, ut Stanleji conjectura δεσποτᾶν pro δεσπόταν recipiatur, quum δαζούειν, ut Latinorum flere, etiam cum accusativo personae conjungatur. Causa autem deflendi additur dativo ματαιοῖσι τύχαις i. e. propter mortem temere, improbe illatam.